
چرا عراقچی از عمان مستقیم به دوحه رفت؟
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، بلافاصله پس از پایان 
نشســت غیرمســتقیم با نمایندگان آمریکا در مســقط، پایتخت 
عمان، راهی دوحه، پایتخت قطر شد؛ آن هم درحالی‌که خودش 
اعلام کرد، طرفین راهی پایتخت‌ها خواهند شــد تــا درباره ادامه 
کرات تصمیم‌گیری کنند! سفر عراقچی به قطر از پیش تعیین  مذا
شده و به منظور شــرکت در هفدهمین نشســت مجمع الجزیره 
بــود، اما با توجــه بــه دیدار‌هایی که جانبــی آن با مقامــات قطر و 
انجام آن بلافاصله بعد از گفت‌و‌گو‌های جمعه در مسقط، معنای 
خاصی پیدا کرد. رویداد 24 نوشــت؛ رایزنی‌های او در قطر بیش 
از آنکه یک دیدار معمولی باشد، نشان‌دهنده نقش فعال دوحه 
در بحران‌زدایی در منطقه و همچنین تلاش ایران برای گسترش 

شبکه میانجی‌گری فراتر از عمان است. 
   قطر و دیپلماسی منطقه‌ای

اهمیت این سفر وقتی بیشتر می‌شود که توجه داشته باشیم، 
قطر در سال‌های اخیر یکی از معدود کشور‌های منطقه است که 
توانسته هم با تهران و هم با واشنگتن ارتباط برقرار کند و پیام‌آور 
نقش میانجی‌گرانه در اختلافات منطقه‌ای باشــد. رســانه‌های 
قطری و بین‌المللی پیش از این نیز از تمایل دوحه برای حمایت 
کرات هسته‌ای ایران و آمریکا سخن گفته‌اند؛  از دیپلماسی در مذا
کرات ایران و آمریکا  در بیانیه رسمی وزارت خارجه قطر درباره مذا
در عمــان، دوحــه ضمــن اســتقبال از گفت‌وگوهــا، بــر »اهمیــت 
گفت‌و‌گو به‌عنوان گزینه‌ای برای حــل بحران‌های بین‌المللی« و 
کید کرد. به نوشــته رویداد  »تقویت امنیت و ثبات در منطقه« تا
کــرات را  24؛ قطــر همچنین پیش از ایــن اعلام کــرده بود که مذا
مثبــت و ســازنده می‌دانــد و از نقــش عمــان – به‌عنــوان میزبان 
گفت‌و‌گو‌هــا – قدردانــی کرده اســت. ایــن نــوع رویکرد، قطــر را به 
حلقه‌ای فعال در شبکه دیپلماســی منطقه‌ای بدل می‌کند که 

می‌تواند هم به تهران و هم به واشنگتن نزدیک باشد. 
   سفر عراقچی به دوحه

بــا توجه بــه ایــن مهــم، ســفر عراقچی بــه قطر درســت پــس از 
کــرات عمــان چند معنــا و پیــام کلیــدی دارد. اولا، این ســفر  مذا
نشــان‌دهنده امید تهــران به گســترش فضــای گفت‌و‌گــو فراتر از 
گفت‌و‌گو‌ با آمریکا اســت. عراقچی ظاهرا قصد دارد با کشور‌هایی 
که دارای کانال‌های ارتباطی با هر دوطرف بحران هستند، رایزنی 
و فضای تفاهــم سیاســی و منطقــه‌ای را تقویت کنــد. دوما، قطر 
به‌عنوان بازیگری که این سال‌ها نقش میانجی را در بحران‌های 
منطقه‌ای از جمله یمن، فلسطین و سوریه دنبال کرده، می‌تواند 
به تهران کمک کند تا پیام تهران را به واشنگتن، یا حتی بالعکس، 
منتقل کند. این امکان می‌تواند از کاهش تنش‌های بین ایران و 
کرات  آمریکا تا ایجاد چارچوب‌های مطلوب‌تر برای ایران در مذا
هسته‌ای کمک کند. سوما سفر عراقچی نشانه‌ای روشن از این 
کرات هســته‌ای را در یک کانال  اســت که تهران نمی‌خواهد مذا
نگه‌داشــته و تــاش دارد از ظرفیت‌هــای دیپلماتیــک منطقــه 
استفاده کند تا امتیاز‌های بیشتری در چانه‌زنی‌ها به‌دست آورد 

و عرصه را برای واشنگتن محدودتر کند. 
   سفر عراقچی به واشنگتن

کــرات ایــران و  کنــون ضمن پوشــش مذا رســانه‌های غربــی تا
آمریکا در عمــان، اذعان داشــته‌اند که باوجود فضــای »مثبت« 
گفت‌وگوهــا، اختلافات جدی بر ســر مســائل کلیــدی همچنان 
وجود دارد و لزوم دخیل‌کردن بازیگران منطقه‌ای برای پیشبرد 
کرات احساس می‌شود. در تحلیلی از رسانه‌های بین‌المللی  مذا
آمده اســت کــه گفت‌و‌گو‌هــای مســقط »بــا تنش‌هــا و اختلافات 
جــدی همــراه بــوده اســت«، امــا همــه طرف‌هــا در تلاش‌انــد به 
دیپلماســی ادامه دهند. چنیــن تحلیلی می‌تواند معنای ســفر 
کرات مستقیم با آمریکا  گر مذا عراقچی به دوحه را پررنگ‌تر کند: ا
دشــوار و پیچیده باشــد، تهــران و واشــنگتن هــر دو می‌توانند از 
نقش کشــور‌های میانجــی مانند عمــان، قطر و حتی عربســتان 
ســعودی برای تســهیل گفت‌و‌گو‌ها بهره ببرند. ســفر عراقچی به 
قطر به معنای این است که »حل چالش‌ها« تنها در مسقط و با 
حضور مسئولان عمانی به عنوان یک میانجی بی‌طرف که صرفا 
نقش پیام‌رسان را ایفا می‌کنند ممکن نیست و نیازمند حمایت 
و مدیریت منطقه‌ای نیز هست. دوحه، با ارتباطات خاص خود 
در منطقه و نفوذ نسبتا بالای دیپلماتیک، می‌تواند پلی برای این 
مسیر باشد. این سفر همچنین سیگنال سیاسی هم به واشنگتن 
دارد: ایــران قصــد دارد از اهرم‌هــای چندجانبــه بــرای تقویــت 
موقعیت خود اســتفاده کند. در عین حال این رویکرد می‌تواند 
پیامی هم برای طرف آمریکایی باشد که گفت‌و‌گو‌ها باید با در نظر 

گرفتن منافع و نقش بازیگران منطقه‌ای دنبال شود. 

کــرات  آرمــان ملــی- حمیــد شــجاعی: مذا
غیرمستقیم ایران و آمریکا پس از فعل و انفعالات 
بسیار و به‌ویژه تحرکات نظامی در جهت بالابردن 
آســتانه تنــش در منطقــه بالاخــره در مســقط 
کــره بین  پایتخــت همیشــگی دیپلماســی و مذا
کره  ایران و آمریکا برگزار شــد و طی چنــد دور مذا
کره‌کننــده ایرانــی و آمریکایــی  بیــن هیــأت مذا
بــا واســطه وزیــر خارجــه عمــان و بــر آیند کلــی از 
کرات نشــان می‌دهد طرفین از این  شــرایط مذا
کــرات احســاس رضایــت داشــته‌اند.  دور از مذا
این مهــم را می‌تــوان از نــوع نگاه طرفیــن به این 
کرات برداشت کرد. چرا که در نخستین اقدام  مذا
کــرات داده و از آن  طرفین رضایت بــه ادامــه مذا
اســتقبال کردند و این نشــان می‌دهد که به یک 
کرات رسیده‌اند  ک و چارچوب کلی در مذا اشترا
و در ادامــه می‌توانند بر روی مســائل جزئی‌تری 
ک و تفاهم‌نظــر برســند و توافقی را  نیز بــه اشــترا
رقــم بزنند. چــه اینکــه نگاهــی بــه صحبت‌های 
کره‌کننده  سیدعباس عراقچی، رئیس هیأت مذا
کرات  ایرانی کــه در اولیــن اظهاراتش پــس از مذا
کرات مثبت  کم بر مذا اظهارداشت: »فضای حا
بــوده و می‌توان آن را »شــروعی خــوب« توصیف 
کرد« نیز موید چنین رویکردی است. نکته مهم 
اینکه بر خلاف برخی اطرافیان ترامپ از جی.دی.
ونس؛ معــاون وی گرفته تــا مارکو روبیــو وزیر امور 
خارجه‌اش کــه بر طبل جنــگ می‌کوبند افرادی 
مثل جرد کوشنر، داماد ترامپ و استیو ویتکاف، 
نماینــده ویژه ترامــپ در خاورمیانه کــه هر دو به 
کره‌کننده آمریکایی در مسقط  عنوان هیأت مذا
کره و توافــق با ایران  حاضر شــدند معتقد به مذا
کرات اخیر نیز به نظر می‌رســد  هســتند و در مذا
پالس‌های مثبتی را در جهت رسیدن به توافق از 
خود نشان داده‌اند. با این حال اما نمی‌توان به 
قطع و یقین گفت ایران و آمریکا به توافق خواهند 
رسید چرا که میان خواسته‌ها و انتظارات طرفین 
با طرف مقابل فاصله بسیاری است. هر چند که 
کرات صرفا به مساله هسته‌ای  محدودشدن مذا
امکان توافق را بیشتر می‌کند. با این حال باید دید 
کــرات چه اموری مطرح شــده و بر  در جریان مذا
روی چه مسائلی صحبت شده است. قدر مسلم 
مسائلی چون حق غنی‌سازی، میزان غنی‌سازی 
یا خــروج یا عــدم خــروج اورانیــوم از کشــور یا نوع 
تعاملات با آژانس و بازرسان و... از مسائلی است 
که می‌توانــد مورد بحــث بــوده باشــد و در خلال 
این مباحث ایران نیز خواسته‌های خود به ویژه 

رفع موثر تحریم‌هــا را مطرح کند. حــال باید دید 
کرات  بــا توجه به اســتقبال طرفیــن از ادامــه مذا
در دوره‌های بعدی در نهایــت این امیدواری‌ها 
به شــکل‌گیری توافقی میــان تهران و واشــنگتن 

خواهد رسید یا روال دیگر طی خواهد شد. 

کرات    دو نگاه به مذا
بســیاری حتی پیش از شــکل‌گیری این دور از 
کرات میان ایــران و آمریکا بر این بــاور بودند  مذا
کرات بــا ادوار گذشــته تفاوت  کــه ایــن دور از مذا
خــاص و معنــاداری دارد. اینکه هم تهــران و هم 
کــرات به‌دنبــال رســیدن  واشــنگتن در ایــن مذا
ک زیــاد در جهــت رســیدن بــه  بــه وجــوه اشــترا
توافق هســتند. حمایــت کشــورهای منطقه‌ای 
کــرات نیــز مؤیــدی بر  و فرامنطقــه‌ای از ایــن مذا
این مساله اســت. چه اینکه »جاسم البدیوی« 
دبیــرکل شــورای همــکاری خلیج‌فــارس ضمــن 
کرات ایران و آمریکا  تقدیر از میزبانی عمان از مذا
در جهــت تســهیل گفت‌وگو‌هــا بــراز امیــدواری 
کــرد ایــن رایزنی‌ها بــه نتایــج مثبتی منجر شــود 
کمــک و  کاهــش تنش‌هــای منطقــه‌ای  و بــه 
پایه‌های امنیت و ثبات را تقویت کند. همچنین 
آنتونیو گوترش دبیرکل ســازمان ملــل متحد نیز 
از احیــای گفت‌وگوهــای ایــران و آمریــکا بــر ســر 
پرونده هســته‌ای ایران اســتقبال کرد. اما شــاید 
مهم‌تر از این اظهارنظرها مواضع مقامات ایران 
کــرات انجام شــده بود  و آمریــکا در خصوص مذا
کــه همــگان منتظــر شــنیدن آنهــا بــود. چنانکه 
روزگذشــته وزیــر خارجــه کشــورمان در گفت‌وگو 
کــرات باید  بــا الجزیــره بیــان داشــت: »رونــد مذا
عاری از هرگونه تهدید یا فشار باشد و امیدواریم 
ایــن رویکــرد را در سیاســت آمریــکا ببینیــم. باید 

کــرات واقعــی بــرای  اعتمادســازی کنیــم تــا مذا
رســیدن به نتیجه‌ای عادلانه و مبتنــی بر منافع 
متقابل انجام شود.« سیدعباس عراقچی گفت: 
کره  »مســاله هســته‌ای ایران فقط از طریــق مذا
حل خواهد شــد و میزان غنی‌سازی به نیازهای 
ما بستگی دارد و اورانیوم غنی‌شده از ایران خارج 
نمی‌شود«. وی تصریح کرد: »در حال حاضر هیچ 
کرات تعیین  تاریخ مشــخصی برای دور دوم مذا
نشــده اســت، امــا مــا و واشــنگتن معتقدیــم که 
کرات باید به‌زودی برگزار شــود«. دونالد  این مذا
کرات  کنش به مذا ترامپ نیز طی اظهاراتی در وا
صورت گرفته، گفت: »ما برای توافق با ایران زمان 
کافی داریــم و اوایل هفتــه آینده دوبــاره ملاقات 
کرات بســیار خوبــی درباره  خواهیم کرد. مــا مذا
ایران داشتیم و به نظر می‌رسد که ایران به‌شدت 
تمایل به دستیابی به توافق دارد.« رئیس‌جمهور 
آمریکا مدعی شــد: گفت‌وگوهای خوبــی با ایران 
داشتیم. آنها واقعا توافق می‌خواهند. چیزی که 
لازم اســت با ایران از ابتدا اتفاق بیفتد نداشــتن 
گر ایرانی‌ها همان اول  ســاح هســته‌ای اســت. ا
چیزی کــه الان پیشــنهاد می‌دهند را پیشــنهاد 

می‌دانند با آن موافقت می‌کردیم«. 

کره    تمایل ترامپ به مذا
یک تحلیلگر مســائل بین‌الملل در خصوص 
کــرات  مواجهــه ایــران و آمریــکا در قبــال مذا
اظهارداشت: برای درک بهتر موضوع باید زمینه 
موجود را مورد بررسی قرار داد یعنی اینکه بدانیم 
ایــران؛ ونزوئــا، عــراق صــدام و افغانســتان دوره 
گر  طالبان نیســت و شــرایط خاص خود را دارد. ا
این شرایط را مدنظر قرار دهیم به‌خوبی می‌توان 
دریافت که گفت‌وگو‌ها به سمت توافق و رسیدن 

به نتیبجه می‌رود یا خیر. سیدجلال ساداتیان به 
»آرمان ملی« گفت: آن شرایط از این قرار است که 
اولا؛ مجموعه همسایه‌های ایران اعراب و ترکیه 
علاقه‌مند به جنــگ نیســتند و نگرانند که تنش 
در منطقه افزایش پیدا کند. چرا که هر کدام برای 
خود برنامه توسعه تعریف کردند و جاه‌‌طلبی‌های 
گــر منطقــه تنش‌آلوده باشــد به  خــود را دارند و ا
آنها لطمــه می‌زنــد. دوم اینکه گســترش نظرات 
اســرائیل به اینکه می‌خواهد ســیطره خــود را در 
همه کشــورها پیاده کند آنها را نگران می‌کند و از 
این‌رو به‌دنبال حفظ ایران هستند. سفیر سابق 
ایــران در انگلیس افــزود: در حقیقــت ایران یک 
سنگر محافظ برای آنها است که اسرائیل نتواند 
توسعه‌طلبی‌هایش را دامن بزند. لذا از این طریق 
می‌توان یک حالت بازدارنده در جهت جلوگیری 
از جنــگ را احصــاء کــرد که اینهــا در مقابــل لابی 
اســرائیل )آیپک( که می‌خواهد ترامپ را وادار به 
حمله نظامی به ایران کند ایســتادگی کنند. وی 
ادامــه داد:‌ ترامــپ نیز ضمن توجه بــه لابی‌های 
صهیونیســتی و اســرائیل در ته ذهانش مایل به 
گر  جنگ نیســت چرا که جنگ پرهزینه ‌اســت و ا
جنگ شود و با مقاومت جدی‌تری از ناحیه ایران 
انجام شود و فرسایشی شود، تمام حیثیت ترامپ 
خواهد رفت و تمام هیمنه‌ای که با تهدید به آن 
دنیا را می‌ترساند فروخواهد پاشید. این تحلیلگر 
مســائل بین‌الملــل بیان کــرد: این هزینــه‌ای که 
ترامپ بابت حرکت نیروهایش می‌دهد در مقابل 
شروع جنگ و هزینه‌های جنگ عددی نیست. 
لــذا حاضر شــده که ایــن هزینــه را بپــردازد اما آن 
هزینــه کلان را تــا جایی‌کــه می‌تواند بــا تهدید به 
حمله نمی‌‌دهــد. در واقــع ترامپ به‌دنبــال این 
اســت کــه از ایــن ابــزار به‌عنــوان یــک چمــاق در 
جهت تهدید اســتفاده کنــد تا بتواند بــه توافقی 
که برای او ارزشمند باشد برسد. ساداتیان اظهار 
کرد: ایــن هر دوطرف قضیه اســت البتــه طبیعتا 
گر هیچ دستاوردی نداشته باشد ممکن است  ا
به یک جنگ محدودی دســت بزنــد. البته باید 
گر مطمئن می‌شــد که با  اضافه کنــم که ترامــپ ا
کمیت ایران از  یک جنگ ضربتی دو سه روزه حا
هم فرو می‌پاشید این کار را می‌کرد، ولی می‌داند 
که چنین چیزی حاصل نمی‌شود. ترامپ دنبال 
این است که ایران را مهار کند تا بتواند گلوی چین 
را نیز فشــار دهد. همه اینها به شــرطی اســت که 
بتواند با ایران کنار بیاد و حتی‌المقدور هم بدون 

جنگ به این قضیه دست پیدا کند. 
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گــــزارش

ذره‌بین

کرات مسقط را بررسی می‌کند »آرمان ملی« مواجهه ایران و آمریکا در قبال مذا

کـــــــره استقبـــــــال از مذا
کرات باید عاری از هرگونه تهدید یا فشار باشد    سیدعباس عراقچی: روند مذا

کره داشته باشد    سیدجلال ساداتیان در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: ترامپ با تهدید می‌خواهد دستاورد بیشتری از مذا

»آرمان ملی« گزارش می‌دهد
کره موشکی   مذا

خارج از دسترس کاخ سفید
آرمان ملی – احســان اسقایی: ایالات‌متحده 
کرات غیرمستقیم با ایران را  آمریکا در شرایطی مذا
در عمان و با واسطه‌گری وزیر امور خارجه این کشور 
آغاز کرد که تهران از ابتدا به‌صراحت اعلام کرده بود 
تنها حاضر به گفت‌وگو درباره برنامه هسته‌ای خود و 
در چارچوب لغو تحریم‌های آمریکا است. جمهوری 
کید داشت که هیچ‌یک  اسلامی ایران همچنین تأ
کــره  از پیش‌شــرط‌های واشــینگتن، از جملــه مذا
درباره برنامه دفاعی و موشکی، را نخواهد پذیرفت. 
کرات مسقط نیز، آن‌گونه که وزیر امور  در جریان مذا
خارجه ایران اعلام کرد، گفت‌وگوها صرفا بر موضوع 
هســته‌ای متمرکز بــوده و هیــچ بحثی درباره ســایر 
موضوعــات از جمله برنامه موشــکی ایــران مطرح 
نشــده اســت. ایــن موضــوع حتــی از ســوی دونالد 
ترامپ نیز مــورد تاییــد قــرار گرفــت و رئیس‌جمهور 
آمریکا در پاســخ به پرســش رســانه‌ها اعــام کرد که 
کرات با ایران تنها به مسائل هسته‌ای محدود  مذا
اســت. بــا ایــن حــال، ایــن پرســش جــدی مطــرح 
می‌شود که با وجود فشارهای مداوم اسرائیل برای 
کره و حتی  کشاندن پرونده موشکی ایران به میز مذا
زمزمه‌هایــی در تل‌آویــو درباره آمادگی بــرای هدف 
قراردادن توان موشــکی ایــران، چــرا ایالات‌متحده 
کرات از طرح رســمی موضوع  در این مرحلــه از مذا
موشکی خودداری کرده است؟ این در حالی است 
کرات بین استیو ویتکاف  که پیش از مرحله دوم مذا
و ســیدعباس عراقچــی، ادعاهایــی دربــاره ورود 
غیرمستقیم موضوع موشکی به گفت‌وگوها مطرح 
شــد که بازتاب رســانه‌ای قابل‌توجهی نیز داشــت. 
، گزارش حاضر تــاش می‌کند در قالب  از این منظر
چند سناریو، دلایل احتمالی عدم تمایل آمریکا به 

کره موشکی با ایران را بررسی کند.  مذا
   تداوم ایران‌هراسی 

نخستین سناریو به راهبرد دیرینه آمریکا در ایجاد 
و بازتولیــد »ایران‌هراســی« در منطقــه بازمی‌گردد. 
واشینگتن طی سال‌های گذشته همواره کوشیده 
است با برجسته‌سازی توان موشکی ایران، نگرانی 
و هراس را در میان کشورهای عربی منطقه تقویت 
کند. قدرت موشکی ایران، تنوع تسلیحات و نمایش 
عملــی ایــن تــوان، به‌ویــژه در درگیری‌هــای اخیر و 
فشــار بی‌ســابقه‌ای که بــه اســرائیل وارد شــد، ابزار 
مناســبی بــرای ایــن راهبــرد فراهم کــرده اســت. در 
چارچوب این ســناریو، آمریکا تمایلی ندارد با ورود 
کره موشکی، این مؤلفه بازدارنده را تضعیف یا  به مذا
محدود کند؛ زیرا تداوم ایران‌هراسی، از یک‌سو مانع 
گسترش روابط کشورهای عربی با تهران می‌شود و 
از ســوی دیگر، حضور بلندمــدت آمریکا در منطقه 
را به‌عنــوان »ضامــن امنیت« توجیه‌پذیــر می‌کند. 
نتیجه مستقیم این وضعیت، تحمیل هزینه‌های 
ســنگین امنیتــی بــه کشــورهای عربی و وابســتگی 

بیشتر آنها به چتر نظامی آمریکا است. 
   فروش تسلیحات 

تقویــت ایران‌هراســی، بســتر مناســبی بــرای 
ســناریوی دوم نیز فراهم می‌کند. »فروش گسترده 
تســلیحات دفــاع موشــکی بــه کشــورهای عربــی 
منطقــه«. در شــرایطی کــه تهدیــد موشــکی ایــران 
پررنــگ نگــه داشــته می‌شــود، ایجــاد یک ســامانه 
یکپارچــه پدافنــد هوایــی بــرای کشــورهای عربــی 
بــه ضرورتــی اجتناب‌ناپذیــر تبدیــل خواهد شــد؛ 
ضرورتی کــه پاســخ آن، از نگاه واشــینگتن، فقط در 
کنون  خرید تجهیزات آمریکایی تعریف می‌شود. هم‌ا
بخــش قابل‌توجهــی از ســامانه‌های دفــاع هوایی 
آمریــکا در غرب آســیا، چــه در پایگاه‌هــای نظامی و 
چــه بــر روی ناوهای جنگــی مســتقر در محــدوده 
خلیج‌فارس تا خلیج عدن، مستقر است. در صورت 
بروز هرگونه درگیری مســتقیم یا غیرمستقیم میان 
ایران و اسرائیل، ورود پدافندی آمریکا به این تقابل، 
نیاز کشــورهای منطقه بــه تجهیزات دفــاع هوایی 
پیشرفته را به‌شــدت افزایش می‌دهد؛ نیازی که در 
نهایت به انتقــال بخش بزرگــی از ثروت کشــورهای 

عربی به صنایع نظامی آمریکا منجر خواهد شد. 
   امنیت منطقه 

در دل سناریوی دوم، می‌توان سناریوی سومی 
را نیز تعریــف کرد که به نقــش اســرائیل بازمی‌گردد. 
ایالات‌متحــده به‌ احتمــال زیاد در صــورت طراحی 
یک آرایش دفاعی منطقه‌ای در برابر موشک‌های 
ایــران، پــای اســرائیل و ســامانه‌های دفاعــی آن، 
از جملــه »گنبدآهنیــن«، را نیــز بــه این معادلــه باز 
خواهد کرد. در این چارچوب، واشینگتن می‌کوشد 
امنیــت هوایــی منطقــه را بــا اتصــال ســامانه‌های 
پدافندی کشورهای عربی به ســامانه‌های دفاعی 
اســرائیل تأمیــن کند؛ مســیری کــه علاوه بــر منافع 
امنیتی و اقتصادی، به عادی‌سازی و تثبیت نقش 
اســرائیل در ســاختار امنیتــی منطقــه نیــز کمــک 
می‌کند. ایــن در حالی اســت که پیش‌تــر نیز برخی 
کشورهای عربی تلاش‌هایی برای خرید یا همکاری 
 در حــوزه ســامانه‌های دفاعــی اســرائیل انجــام 

داده بودند. 
   تکمیل رینگ دفاعی 

سناریوی آخر را باید در سطحی فراتر از خاورمیانه 
و در چارچوب راهبرد کلان دفاعی آمریکا تحلیل کرد. 
تحرکات نظامی آمریــکا در مناطقی مانند گرینلند، 
صرفا به رقابت با چین و روسیه در منطقه شمالگان 
محدود نمی‌شود. واشــینگتن به‌دنبال ایجاد یک 
ســامانه یکپارچــه پدافنــدی فضایــی در مقیــاس 
جهانی اســت؛ ســامانه‌ای که توان دفاعی آمریکا را 
در برابر قدرت‌های موشکی بزرگ به‌شدت افزایش 
دهد. در این مسیر، وجود بازیگرانی با توان موشکی 
قابل‌توجــه، ماننــد ایران یــا کره‌شــمالی، بــه آمریکا 
امکان می‌دهد طرح‌هــای دفاعی پرهزینــه خود را 
توجیه کند و بودجه‌های نظامی را افزایش دهد. از 
این منظر، مهار کامل برنامه موشکی ایران از طریق 
کــره، حتی می‌تواند بــا برخی اهــداف راهبردی  مذا

واشینگتن در تعارض باشد. 

»آرمان ملی« چالش‌های سیاسی را بررسی می‌کند

منع افراطی‌گری بین گروه‌های سیاسی
: تندروی نتیجه‌ای جز تضعیف انسجام ندارد منصور حقیقت‌پور

آرمان ملی- گــروه سیاســی: در ادوار اخیر به‌ویژه بعــد از روی 
کارآمــدن دولت‌هــای نهــم و دهــم کــه محمــود احمدی‌نــژاد و 
طیف‌های اصولگرایی که از او حمایت می‌کردند فضای سیاســی 
ایــران را وارد فاز جدیدی کرد. در ادامه شــروع بــه‌کار احمدی‌نژاد 
طیف‌هــای سیاســی از میانــه اصولگرایــان معرفــی شــدند کــه در 
ســال‌های اخیر آنهــا را بــا تابلوی تندروهــا می‌شناســیم. تندروها 
بعــد از دولت‌هــای احمدی‌نــژاد نه‌تنهــا فضــای سیاســی را تــرک 
نکرده‌اند بلکه تعدادشان همچنان رو به افزایش است. تندروها در 
دوره‌های اخیر با مانع‌تراشی بر سر راه دولت‌ها چالش‌هایی را برای 
جامعه به‌وجود آورده‌اند و در واقع افراطی‌گری آنها هیچ‌گاه منافع 
ملــی را تامین نکرده اســت. به ایــن نکته هم اشــاره کنیــم، نه‌تنها 
تندرویی‌های آنها در داخل کشــور باعث گسترده‌ترشــدن فقر در 
بین طبقات مختلف جامعه شده است بلکه در سیاست خارجه 
کرات  هم چالش‌های بسیاری را به‌وجود آورده است که مسیر مذا
و گفت‌وگوها و همینطور بازگشایی کانال‌های گفت‌وگویی را دشوار 
می‌کند. با توجه به تذکرات رهبری بــرای بهبود روابط بین قوا ولی 
بازهم شــاهد تندرویی‌هایی در بهارســتان و رســانه‌های اصولگرا 
هستیم که البته مورد انتقاد طیف‌های دیگر سیاسی قرار دارد. در 
این مورد با یکی از تحلیل‌گران سیاسی مصاحبه‌ای انجام داده‌ایم. 
حقیقت‌پور معتقد است که افراطی‌گری می‌تواند اتحاد و انسجام 

جامعه را تهدید کند. در ادامه بیشتر می‌خوانید. 

   اهمیت اخلاق سیاسی
منصور حقیقت‌پور، تحلیلگر مســائل سیاســی و نماینده ادوار 
مجلــس شــورای اســامی در مــورد اینکه چــه الزامــی وجــود دارد 
کــه بایــد در ایــن وضعیــت داخلــی و خارجــی از سیاســتمداران و 
جبهه‌های سیاسی بخواهیم تندرویی و افراط‌گری را کنار بگذارند، 
به ‌خبرنــگار »آرمان ملــی« می‌گوید: »در شــرایط کنونی که جامعه 
بــا مجموعــه‌ای از چالش‌هــای سیاســی، اقتصــادی و اجتماعــی 
روبه‌روســت، پرهیــز از تنــدروی و کاهــش تنش‌هــای سیاســی 
بیــش از هــر زمــان دیگــری ضــرورت دارد. تجربــه‌ نشــان می‌دهد 
که تندروی، چــه در گفتــار و چه در رفتار سیاســی، نه‌تنهــا به حل 
مسائل اساسی کشــور کمکی نمی‌کند، بلکه با تعمیق شکاف‌ها و 
افزایش بی‌اعتمادی، مســیر توســعه و ثبات را دشــوارتر می‌سازد. 
در مقابــل، عقلانیــت، میانــه‌روی و گفت‌وگــوی ســازنده داخلی و 
خارجی می‌تواند زمینه‌ساز عبور کم‌هزینه‌تر از بحران‌ها و تقویت 
ســرمایه اجتماعی شــود. در این فضا نقــش گروه‌ها و دســته‌های 
سیاســی از اهمیــت ویــژه‌ای برخــوردار اســت. تنــوع دیدگاه‌هــا و 
گر در بســتری ســالم و مبتنی بر احترام متقابل  سلایق سیاســی، ا
مدیریت شود، می‌تواند به غنای تصمیم‌گیری‌ها و ارتقای کیفیت 

حکمرانی بینجامــد. اما زمانی‌که رقابت سیاســی جای خــود را به 
تقابــل و حــذف بدهد، نتیجــه‌ای جز تضعیــف انســجام داخلی و 
فرسایش اعتماد عمومی نخواهد داشت. از این‌رو، انتظار می‌رود 
کنشگران سیاسی با درک حساسیت شرایط، منافع ملی را بر منافع 
جناحــی ترجیــح دهنــد و از دامن‌زدن بــه تنش‌هــای غیرضروری 
پرهیز کنند«. او در همین مورد و با اشاره به اهمیت رعایت اخلاق 

سیاسی در بین جناح‌های رقیب اضافه 
می‌کنــد: »همــکاری، همدلــی و تعامــل 
مسئولانه میان جریان‌های سیاسی، نه 
به معنای نادیده‌گرفتن اختلاف‌نظرها، 
بلکــه بــه معنــای مدیریــت عاقلانــه آنها 
در چارچوب قانون و منافع کلان کشــور 
گفت‌وگــو،  کانال‌هــای  ایجــاد  اســت. 
پذیــرش نقــد منصفانــه و تــاش بــرای 
دســتیابی بــه نقــاط مشــترک، می‌تواند 
بــه افزایــش تــاب‌آوری جامعــه و تقویت 
وحدت ملی کمک کند. در نهایت، عبور 
موفق از شرایط کنونی مستلزم آن است 
که همــه نیروهای سیاســی بــا رویکردی 
معتدل و مسئولانه، در مسیر همکاری و 
هم‌افزایی گام بردارند و آینده‌ای مبتنی 
بر ثبات، آرامش و پیشرفت را برای کشور 

رقم بزنند«.

   پرهیز از افراطی‌گری
با توجه بــه اینکه در هفته‌هــای اخیر 
شــاهد همراهــی و همگرایــی دولــت و 
مجلس آن هم در این روزهای حساس 
بودیم ولی با این حال مشاهده می‌کنیم 
کــه برخــی از طیف‌هــای سیاســی در 
مصاحبه‌ها و یا در قالب فشــار به دولت 
از داخل بهارستان در حال ادامه ماراتن 
اختلافات خود با دولت هستند. در این 
کســیون  مــورد احــد آزادخــواه، عضو فرا
روحانیــت مجلــس و نماینــده ملایــر بــا 
کید بر اینکــه در موقعیــت کنونی باید  تا
از تندرویــی دوری کرد بــه »خانه ملت« 
گفت: »همه کشــورها به‌ویژه کشورهای 
منطقــه در جنــگ ۱۲ روزه شــاهد تــوان 
موشــکی ایــران بودنــد. در ایــن جنــگ 

جمهوری اســامی به رویارویــی با رژیمــی می‌پرداخت کــه عملا و 
علنا از سوی آمریکا حمایت می‌شــد و با یک نمایش خوب از توان 
موشکی خود توانست قدرت دفاعی خود را به رخ جهانیان بکشد. 
یکی از نکات مهمی که مسئولان در شرایط کنونی باید به آن توجه 
داشته باشند رسیدگی به مسائل معیشتی مردم و رفع مشکلات در 
این بخش است. نمایندگان مجلس با کمک به دولت و دولتمردان 
با کار و همت مضاعف باید در جهت رفع مشکلات معیشتی مردم 
و بهبــود وضعیت اقتصــادی جامعــه حرکت کنند، طبیعی اســت 
از این طریق و بــا این شــیوه عملکرد، بســیاری از مشــکلات رفع و 
شــرایط بهتری از نظر اقتصادی برای مردم فراهم می‌شــود. امروز 
باید به‌شدت از هرگونه تندروی در مسائل مختلف پرهیز کرد و با 
همبستگی بیشتر و پرهیز از افراط و تفریط‌ها زمینه را برای خدمت 

بیشتر به مردم فراهم کرد«.

))آگهی تجديد مناقصه عمومي يك مرحله اي(())آگهی تجديد مناقصه عمومي يك مرحله اي((
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وزارت راه و شهرسازی
سازمان بنادر و دريانوردي

اداره کل بنادر و دريانوردی
موضوع مناقصه : تعمیرات اساسی تابلوهای فشار ضعیف مجتمع بندری شهید رجایی   استان هرمزگان

مهلت و نحوه دریافت اسناد :
  www.setadiran.ir متقاضیــان شــركت در مناقصــه مــي تواننــد  از تاریــخ 1404/11/19 تــا پایــان وقــت اداري مــورخ 1404/11/30 ســاعت 14:00 بــا مراجعــه بــه ســایت

نســبت بــه دریافـــت)خرید(رایگان اســناد اقــدام نماینــد. 
* ضمناً دریافت آگهی از سایتهای iets.mporg.ir - www.shahidrajaeeport.pmo.ir  نیزامکان پذیر و رایگان مي باشد.

- مهلت و محل تسليم پاكات و بارگذاري اسناد:
               www.setadiran.ir ــه آدرس ــران( ب ــتاد ای ــت ) س ــی دول ــداركات الکترونیک ــامانه ت ــورخ 1404/12/18 در س ــاعت 14:00مـ ــا س ــود را ت ــادات خ ــد پیشنهـ ــان بای متقاضی

ــد .  ــذاری نماین بارگ
ــاً پاكــت الــف محتــوي ضمانتنامــه شــركت در مناقصــه  ــه تحویــل فیزیکــي صرف ــر بارگــذاري اســناد خــود در ســایت مذكــور نســبت ب تبصــره1: متقاضیــان مکلفنــد عــاوه ب
ــات               ــالن خدم ــهید رجایی-س ــدری ش ــع بن ــزگان – مجتم ــتان هرم ــوردي اس ــادر و دریان ــزي اداره كل بن ــه مرك ــه دبیرخان ــاعت 13:00 ب ــورخ 1404/12/19 س ــا م ــر ت حداكث

ــدام نماینــد . اق
تبصــره2 :كلیــه مراحــل برگــزاری از دریافــت اســناد مناقصــه تــا ارائــه پیشــنهاد مناقصــه گــران و گشــایش پاكــت الکترونیکــي از طریــق درگاه ســامانه تــداركات الکترونیکــی 
دولــت ) ســتاد ایــران( آدرس www.setadiran.ir  انجــام خواهــد شــد و لازم اســت مناقصــه گــران در صــورت عــدم عضویــت قبلــی ، مراحــل ثبــت نــام در ســایت مذكــور 
و دریافــت گواهــی امضــای الکترونیکــی را جهــت شــركت در مناقصــه محقــق ســازند بدیهــي اســت در صــورت عــدم انجــام فراینــد در ســامانه مذكــور پیشــنهاد ارائــه شــده بــه 

صــورت فیزیکــی مــورد قبــول واقــع نمــي گــردد.
- تضميــن شــركت در مناقصــه : مناقصــه گــران مــي بایســت ضمانتنامــه بانکــي بــدون قیــد و شــرط و قابــل تمدیــد بــه دفعــات یــا اصــل فیــش واریــز وجــه بــه حســاب شــماره 
4101064571214853 بنــام تنخــواه گــردان پرداخــت بنــدر شــهید رجایــي نــزد بانــك مركــزي بــه مبلــغ  279ر773ر681ر79 )هفتــاد و نــه میلیــارد و ششــصد و هشــتاد و 

یــك میلیــون و هفتصــد و هفتــاد و ســه هــزار و دویســت و هفتــاد و نــه( ریــال ارائــه نماینــد.
- شماره اقتصادي كارفرما: 4113-1957-7986

- شناسه ملي : 14000180614
IR 920100004101064571214853 : شماره شبا -

- آدرس دســتگاه مناقصــه گــزار : بندرعبــاس – مجتمــع بنــدري شــهید رجایــي – اداره كل بنــادر و دریانــوردي اســتان هرمــزگان – واحــد مهندســي و عمــران – اداره پیمــان 
و رســیدگي و مدیریــت پــروژه – تلفــن : 07632123628

- برآورد اوليه مناقصه : 954ر663ر088ر129ر3)سه  هزار و صد و بیست و نه میلیارد و هشتاد و هشت میلیون و ششصد و شصت و سه هزار و نهصد و پنجاه و چهار(ریال
- مدت اجراي كار : 18  ماه

- شرایط اختصاصي :
1- دارا بودن گواهي رتبه بندي حداقل پایه 4 نیرو 

2- اعام وجود ظرفیت كاري آزاد براساس تعداد كارهاي در دست انجام و ظرفیت مجاز براساس سایت http://sajar.mporg.ir و تکمیل فرم خود اظهاري شركت
3- كسب حداقل 60 امتیاز ارزیابي كیفي طبق معیارهاي ارزیابي كیفي

- زمان و محل بازگشایي پيشنهادات:
روز شنبه تاریخ  1404/12/23 ساعت9:00 مجتمع بندري شهیدرجایي – سالن مناقصات )سالن كنفرانس مهندسی و عمران(

تبصره : دریافت اسناد ،مراحل ثبت نام و بارگذاري كلیه اسناد و مدارك مي بایست از طریق سامانه تداركات الکترونیکي دولت )ستاد( انجام پذیرد .
- اسناد باید با كیفیت بالا و خوانا )400 یا dpi 300( اسکن و بارگذاري گردد . در صورت ناخوانا بودن ، به اسناد مذكور ترتیب اثر داده نخواهد شد .

اداره ارتباطات و اطلاع رسانی بنادر و دريانوردی استان هرمزگانشناسه آگهی: 2112079  
7103


